Na Mazowszu według A. Wolffa sytuacja była skomplikowana ze względu na labilność podziałów terytorialnych. Na niektórych obszarach woźni zwali się podwózkami, byli podwładnymi woźnych powiatowych, ale na swoim terenie tylko oni funkcjonowali<sup>676</sup>.

Przyczyn, dla których woźni główni wydają polecenia woźnym szeregowym źródła nie ujawniają. Jedynie w AGZ XVII, 3864/1502 tą przyczyną jest choroba<sup>677</sup>.

Jak zwykle bywa z zapiskami sądowymi, niektóre wzmianki trudno jednoznacznie zinterpretować, np.:

Helc. II, 2112/1426, Kraków gr.

(ma być przeprowadzony dowód pozwania) *et hoc approbat per Jacussium nuncium Boguthe [woźny], tamquam ministerialem.*

Czy to znaczy, że ów Janussius nie był woźnym?

Czasem nie wiadomo, kim się woźny wyręcza:

Kal. I, 1111/1403

*Et Swoch ministerialis recognovit, quod ad eundem D. misserat, quod venisset ad iudicium... et ipse non venit.*

AGZ XIV, 2585/1452, Lwów gr.

*...Si non concordabunt, tunc eadem die ius ante se habent iuxta recognitionem misterialis, qui dedit auctoritatem ad lyczovanyu et termini prefixionem...*

<sup>673</sup> Ibidem, s. 182-183. Tak też S. Kutrzeba, *Sądy...*, t. I, s. 98.

<sup>674</sup> Tak też A. Szymczakowa, *Woźni sądowi...*, s. 84.

<sup>675</sup> A. Gąsiorowski, *Urzednicy zarządu lokalnego...*, s. 295, ods. 270.

<sup>676</sup> A. Wolff, *Studia...* s. 25. 26. Por. opinię na s. 67 „Woźni powiatowi byli sobie równi, nie było specjalnych woźnych ziemskich z kompetencją na wszystkie powiaty, ani woźnych wojewódzkich. Woźny general pojawi się w województwie płockim po inkorporacji do Korony Rawy.” O braku hierarchii wśród woźnych na Litwie pisze J.W. Bandtkie-Stężyński, *O urzędzie woźnego...*, s. 9 – woźnych wojewódzkich, powiatowych oraz generalnych różnił tylko terytorialny zasięg funkcjonowania.

<sup>677</sup> AGZ XVII, 3864/1502, Lwów gr.: *Ministerialis Iohannes Zydowka recognovit, quia mfs Petrus Myszkowski, protunc capitaneus Leop., addiderat eum mfe Elizabeth de P. Castellane Leop. ad intromittendum in bona P. ... Et ministerialis reeognovit, quod ipse M. [starosta, ZR] specialiter sibi mandavit, ut eedem E. daret in villam P. intromissionem. Qui ministerialis, preventus solus infirmitate, protunc equitare non potuit, sed misit alium loco sui ministerialem Iohannem Wodoleya, eciam de Leopoli.*

AGZ XIX, 1506/1475, Halicz

*...I. de Ma nob. S... tamquam procurator requisivit ministerialem, utrum dedit potestatem super citationem, qua concitavit eundem nob. S., qui ministerialis fassus est, quod potestatem dabat, sed sibi suum ius non est solutum, in hoc dominus memoriale posuit, Et domini Camerarii dederunt hoc ad dominos Iudicem et Subiudicem...<sup>678</sup>.*